

平成 31 年 度

決 算 報 告 書

自 平成 31年 4月 1日

至 令和 2年 3月 31日

公益財団法人 ノーマライゼーション住宅財団

## 貸借対照表

令和2年3月31日現在

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現 預 金	13,194,083	14,728,836	△ 1,534,753
流動資産合計	13,194,083	14,728,836	△ 1,534,753
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
投 資 有 価 証 券	64,000,000	83,000,000	△ 19,000,000
基本財産合計	64,000,000	83,000,000	△ 19,000,000
(2) 特定資産			
公 益 事 業 積 立 金	111,754,473	126,575,355	△ 14,820,882
視 察 研 修 旅 費 積 立 金	0	0	0
特定資産合計	111,754,473	126,575,355	△ 14,820,882
(3) その他固定資産			
ソ フ ト ウ ェ ア	260,923	0	260,923
その他固定資産合計	260,923	0	260,923
固定資産合計	176,015,396	209,575,355	△ 33,559,959
資産合計	189,209,479	224,304,191	△ 35,094,712
II 負債の部			
1. 流動負債			
未 払 金	602,298	1,260,437	△ 658,139
預 り 金	0	0	0
流動負債合計	602,298	1,260,437	△ 658,139
負債合計	602,298	1,260,437	△ 658,139
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
受 取 寄 付 金	93,254,299	108,575,181	△ 15,320,882
受 贈 投 資 有 価 証 券	64,000,000	83,000,000	△ 19,000,000
指定正味財産合計	157,254,299	191,575,181	△ 34,320,882
(うち基本財産への充当額)	(64,000,000)	(83,000,000)	△ 19,000,000
(うち特定資産への充当額)	(93,254,299)	(108,575,181)	△ 15,320,882
2. 一般正味財産	31,352,882	31,468,573	△ 115,691
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	0
(うち特定資産への充当額)	(18,500,174)	(18,000,174)	500,000
正味財産合計	188,607,181	223,043,754	△ 34,436,573
負債及び正味財産合計	189,209,479	224,304,191	△ 35,094,712

貸借対照表内訳表

令和2年3月31日現在

(単位:円)

科 目	公益目的 事業会計	法人会計	内部取引 消去	合 計
<b>I 資産の部</b>				
<b>1. 流動資産</b>				
現 預 金	0	13,194,083		13,194,083
他 会 計 短 期 貸 付	0	6,147,560	△ 6,147,560	0
流動資産合計	0	19,341,643	△ 6,147,560	13,194,083
<b>2. 固定資産</b>				
(1) 基本財産				
投 資 有 価 証 券	64,000,000	0		64,000,000
基本財産合計	64,000,000	0	0	64,000,000
(2) 特定資産				
公 益 事 業 積 立 金	111,754,473	0		111,754,473
特定資産合計	111,754,473	0	0	111,754,473
(3) その他固定資産				
ソ フ ト ウ ェ ア	0	260,923		260,923
その他固定資産合計	0	260,923	0	260,923
固定資産合計	175,754,473	260,923	0	176,015,396
資産合計	175,754,473	19,602,566	△ 6,147,560	189,209,479
<b>II 負債の部</b>				
<b>1. 流動負債</b>				
未 払 金	0	602,298		602,298
他 会 計 短 期 借 入 金	6,147,560	0	△ 6,147,560	0
流動負債合計	6,147,560	602,298	△ 6,147,560	602,298
負債合計	6,147,560	602,298	△ 6,147,560	602,298
<b>III 正味財産の部</b>				
<b>1. 指定正味財産</b>				
受 取 寄 付 金	93,254,299	0		93,254,299
受 贈 投 資 有 価 証 券	64,000,000	0		64,000,000
指定正味財産合計	157,254,299	0	0	157,254,299
(うち基本財産への充当額)	(64,000,000)	0		(64,000,000)
(うち特定資産への充当額)	(93,254,299)	0		(93,254,299)
<b>2. 一般正味財産</b>	12,352,614	19,000,268		31,352,882
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)		(0)
(うち特定資産への充当額)	(18,500,174)	(0)		(18,500,174)
正味財産合計	169,606,913	19,000,268	0	188,607,181
負債及び正味財産合計	175,754,473	19,602,566	△ 6,147,560	189,209,479

# 正味財産増減計算書

平成31年 4月 1日から令和2年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
<b>I 一般正味財産増減の部</b>			
<b>1. 経常増減の部</b>			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	3,000,000	2,500,000	500,000
基本財産受取利息	0	0	0
基本財産受取配当金	3,000,000	2,500,000	500,000
特定資産運用益	1,407,142	3,391,781	△ 1,984,639
特定資産受取利息	4,622	3,293	1,329
特定資産受取配当金	1,402,520	3,388,488	△ 1,985,968
受取会費	7,869,948	8,206,164	△ 336,216
法人受取会費	6,057,948	6,297,948	△ 240,000
個人受取会費	1,812,000	1,908,216	△ 96,216
受取負担金	0	0	0
受取負担金	0	0	0
受取寄付金	5,830,544	5,695,847	134,697
受取寄付金	5,830,544	5,695,847	134,697
雑収益	156	146	10
受取利息	156	146	10
経常収益計	18,107,790	19,793,938	△ 1,686,148
(2) 経常費用			
事業費	12,621,095	17,626,220	△ 5,005,125
役員報酬	0	0	0
給料手当	2,648,468	2,647,516	952
福利厚生費	308,827	307,334	1,493
旅費交通費	445,717	4,332,052	△ 3,886,335
通信運搬費	914,911	1,078,970	△ 164,059
消耗品費	376,196	521,373	△ 145,177
印刷製本費	1,370,160	1,981,260	△ 611,100
賃借料	2,500	0	2,500
諸謝金	163,200	174,300	△ 11,100
渉外費	132,229	153,703	△ 21,474
支払助成金	2,760,000	2,950,000	△ 190,000
委託費	3,476,811	3,453,020	23,791
雑費	22,076	26,692	△ 4,616
管理費	5,602,386	5,186,001	416,385
役員報酬	262,080	535,950	△ 273,870
給料手当	1,231,576	1,395,134	△ 163,558
福利厚生費	322,865	158,323	164,542
会議費	55,700	183,500	△ 127,800
旅費交通費	1,165,888	460,825	705,063
通信運搬費	181,786	259,344	△ 77,558
減価償却費	18,637	0	18,637
消耗品費	561,375	546,537	14,838
賃借料	600,000	600,000	0
諸謝金	0	30,000	△ 30,000
渉外費	302,898	313,099	△ 10,201
租税公課	20,000	20,820	△ 820
支払負担金	365,795	342,928	22,867
支払寄付金	320,000	250,000	70,000
委託費	0	57,767	△ 57,767
雑費	38,157	31,774	6,383
経常費用計	18,223,481	22,812,221	△ 4,588,740
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 115,691	△ 3,018,283	2,902,592
評価損益等計			0
当期経常増減額	△ 115,691	△ 3,018,283	2,902,592
<b>2. 経常外増減の部</b>			
(1) 経常外収益	0	0	0
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用	0	0	0
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 115,691	△ 3,018,283	2,902,592
一般正味財産期首残高	31,468,573	34,486,856	△ 3,018,283
一般正味財産期末残高	31,352,882	31,468,573	△ 115,691
<b>II 指定正味財産増減の部</b>			
基本財産運用益	3,000,000	2,500,000	500,000
基本財産受取利息	0	0	0
基本財産受取配当金	3,000,000	2,500,000	500,000
特定資産運用益	1,407,142	3,391,781	△ 1,984,639
特定資産受取利息	4,622	3,293	1,329
特定資産受取配当金	1,402,520	3,388,488	△ 1,985,968
基本財産評価損益	△ 19,000,000	△ 15,500,000	△ 3,500,000
基本財産投資有価証券評価損益	△ 19,000,000	△ 15,500,000	△ 3,500,000
特定資産評価損益	△ 15,320,882	△ 2,675,060	△ 12,645,822
特定資産評価損益	△ 15,320,882	△ 2,675,060	△ 12,645,822
一般正味財産への振替額	△ 4,407,142	△ 5,891,781	1,484,639
当期指定正味財産増減額	△ 34,320,882	△ 18,175,060	△ 16,145,822
指定正味財産期首残高	191,575,181	209,750,241	△ 18,175,060
指定正味財産期末残高	157,254,299	191,575,181	△ 34,320,882
<b>III 正味財産期末残高</b>	188,607,181	223,043,754	△ 34,436,573

# 正味財産増減計算書内訳表

平成31年 4月 1日から令和2年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	公 益 目 的 事 業 会 計				法 人 会 計	内 部 取 引 消 去	合 計
	福祉住宅助成事業	ノーマライゼーション 普及啓発事業	共 通	小 計			
I 一般正味財産増減の部							
1. 経常増減の部							
(1) 経常収益							
基本財産運用益			3,000,000	3,000,000	0		3,000,000
基本財産受取利息				0	0		0
基本財産受取配当金			3,000,000	3,000,000			3,000,000
特定資産運用益			1,407,142	1,407,142	0		1,407,142
特定資産受取利息			4,622	4,622	0		4,622
特定資産受取配当金			1,402,520	1,402,520	0		1,402,520
受取会費			3,934,974	3,934,974	3,934,974		7,869,948
法人受取会費			3,028,974	3,028,974	3,028,974		6,057,948
個人受取会費			906,000	906,000	906,000		1,812,000
受取負担金			0	0	0		0
受取負担金			0	0	0		0
受取寄付金			2,915,272	2,915,272	2,915,272		5,830,544
受取寄付金			2,915,272	2,915,272	2,915,272		5,830,544
雑収益			0	0	156		156
受取利息			0	0	156		156
経常収益計	0	0	11,257,388	11,257,388	6,850,402		18,107,790
(2) 経常費用							
事業費	6,659,638	5,961,457		12,621,095			12,621,095
役員報酬				0			0
給料手当	1,343,757	1,304,711		2,648,468			2,648,468
福利厚生費	163,772	145,055		308,827			308,827
会議費	0	0		0			0
旅費交通費	305,005	140,712		445,717			445,717
通信運搬費	435,809	479,102		914,911			914,911
消耗品費	9,440	366,756		376,196			376,196
印刷製本費	498,960	871,200		1,370,160			1,370,160
賃借料		2,500		2,500			2,500
諸謝金	75,840	87,360		163,200			163,200
渉外費	84,729	47,500		132,229			132,229
支払助成金	2,760,000	0		2,760,000			2,760,000
委託費	966,190	2,510,621		3,476,811			3,476,811
雑費	16,136	5,940		22,076			22,076
管理費					5,602,386		5,602,386
役員報酬					262,080		262,080
給料手当					1,231,576		1,231,576
福利厚生費					322,865		322,865
会議費					55,700		55,700
旅費交通費					1,165,888		1,165,888
通信運搬費					181,786		181,786
減価償却費					18,637		18,637
消耗什器備品費					0		0
消耗品費					561,375		561,375
修繕費					0		0
印刷製本費					155,629		155,629
賃借料					600,000		600,000
諸謝金					0		0
渉外費					302,898		302,898
租税公課					20,000		20,000
支払負担金					365,795		365,795
支払寄付金					320,000		320,000
委託費					0		0
雑費					38,157		38,157
経常費用計	6,659,638	5,961,457	0	12,621,095	5,602,386		18,223,481
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 6,659,638	△ 5,961,457	11,257,388	△ 1,363,707	1,248,016		△ 115,691
評価損益等計	0	0	0	0	0		0
当期経常増減額	△ 6,659,638	△ 5,961,457	11,257,388	△ 1,363,707	1,248,016		△ 115,691
2. 経常外増減の部							
(1) 経常外収益							
経常外収益計	0	0	0	0	0		0
(2) 経常外費用							
経常外費用計	0	0	0	0	0		0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0		0
他会計振替前							
当期一般正味財産増減額	△ 6,659,638	△ 5,961,457	11,257,388	△ 1,363,707	1,248,016		△ 115,691
他会計振替額							
当期一般正味財産増減額	△ 6,659,638	△ 5,961,457	11,257,388	△ 1,363,707	1,248,016		△ 115,691
一般正味財産期首残高				13,716,321	17,752,252		31,468,573
一般正味財産期末残高				12,352,614	19,000,268		31,352,882
II 指定正味財産増減の部							
基本財産運用益	0	0	3,000,000	3,000,000	0		3,000,000
基本財産受取利息				0	0		0
基本財産受取配当金			3,000,000	3,000,000	0		3,000,000
特定資産運用益	0	0	1,407,142	1,407,142	0		1,407,142
特定資産受取利息			4,622	4,622	0		4,622
特定資産受取配当金			1,402,520	1,402,520	0		1,402,520
基本財産評価損益	0	0	△ 19,000,000	△ 19,000,000	0		△ 19,000,000
基本財産投資有価証券評価損益			△ 19,000,000	△ 19,000,000	0		△ 19,000,000
特定資産評価損益	0	0	△ 15,320,882	△ 15,320,882	0		△ 15,320,882
特定資産評価損益			△ 15,320,882	△ 15,320,882	0		△ 15,320,882
一般正味財産への振替額			△ 4,407,142	△ 4,407,142	0		△ 4,407,142
当期指定正味財産増減額	0	0	△ 34,320,882	△ 34,320,882	0		△ 34,320,882
指定正味財産期首残高				191,575,181	0		191,575,181
指定正味財産期末残高				157,254,299	0		157,254,299
III 正味財産期末残高				169,606,913	19,000,268		188,607,181

## 財務諸表に対する注記

### 1. 重要な会計方法

#### (1) 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券……償却原価法(定額法)によっている。

その他の有価証券

時価のあるもの……期末日の市場価格等に基づく時価法によっている。

#### (2) 固定資産の減価償却の方法

無形固定資産……定額法によっている。

#### (3) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

### 2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
投資有価証券	83,000,000		19,000,000	64,000,000
小計	83,000,000	0	19,000,000	64,000,000
特定資産				
公益事業積立金	126,575,355	500,000	15,320,882	111,754,473
視察研修旅費積立金	0			0
小計	126,575,355	500,000	15,320,882	111,754,473
合計	209,575,355	500,000	34,320,882	175,754,473

### 3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産				
投資有価証券	64,000,000	64,000,000	0	0
小計	64,000,000	64,000,000	0	0
特定資産				
公益事業積立金	111,754,473	93,254,299	18,500,174	0
小計	111,754,473	93,254,299	18,500,174	0
合計	175,754,473	157,254,299	18,500,174	0

### 4. 担保に供している資産

なし

### 5. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

科 目	帳簿価額	時 価	評 価 損 益
該当なし			

### 6. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

科 目	取 得 価 額	減価償却累計額	当 期 末 残 高
ソフトウェア	279,560	18,637	260,923

### 7. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

内 訳	金 額
経常収益への振替額	
基本財産受取配当金	3,000,000
特定資産受取利息	4,622
特定資産受取配当金	1,402,520
合計	4,407,142

## 附属明細書

### 1. 基本財産及び特定資産の明細

財務諸表の注記に記載しているため省略する。

## 財 産 目 録

令和2年3月31日現在

単位:円

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金 額	
(流動資産)	現金預金				
	現金	手持現金	運転資金	28,512	
	当座預金	ゆうちょ銀行 二七九店	運転資金	667,282	
	普通預金	北洋銀行 本店	運転資金	2,421,269	
		北洋銀行 北七条支店	運転資金	2,871,699	
		北海道銀行 本店	運転資金	6,896,007	
		旭川信用金庫 札幌支店	運転資金	309,314	
	現金預金計			13,194,083	
流動資産合計				13,194,083	
(固定資産)	基本財産	投資有価証券	(株)土屋ホールディングス 50万株	公益目的保有資産であり、運用益を福祉住宅助成事業、ノーマライゼーション普及啓発事業の財源として使用している。	64,000,000
		基本財産合計			64,000,000
	特定資産	公益事業積立金	野村米国ハイ・イールド債券投信 野村グローバル高配当株プレミアム 定期預金 北洋銀行 本店 定期預金 北海道銀行 本店 定期預金 北洋銀行 北七条支店 普通預金 北洋銀行 北七条支店 定期預金 旭川信用金庫 札幌支店	公益目的保有資産であり、運用益を福祉住宅助成事業、ノーマライゼーション普及啓発事業の財源として使用している。	38,099,145 35,316,224 7,000,000 8,000,000 18,015,328 2,323,776 3,000,000
				特定資産合計	111,754,473
	その他固定資産	ソフトウェア	公益法人会計ソフト	管理業務で使用する資産である。	260,923
				その他固定資産合計	260,923
	固定資産合計				176,015,396
	資産合計				189,209,479
	(流動負債)	未払金		各会計区分における費用の未払金	602,298
		未払金合計			602,298
流動負債合計				602,298	
負債合計				602,298	
正味財産				188,607,181	

令和 2年 4月18日

公益財団法人ノーマライゼーション住宅財団  
理事長 土屋公三殿

公益財団法人 ノーマライゼーション住宅財団

監 事 舟 根 博 樹 

公益財団法人 ノーマライゼーション住宅財団

監 事 末 水 仁 光 

私たち監事は、平成31年4月1日から令和2年3月31日までの事業年度の理事の職務の執行を監査いたしました。その方法及び結果について、次のとおり報告いたします。

#### 1、監査の方法及びその内容

各監事は、理事及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び使用人等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、業務及び財産の状況を調査いたしました。以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告について検討いたしました。

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る計算書類(貸借対照表及び正味財産増減計算書)及びその附属明細書並びに財産目録について検討いたしました。

#### 2、監査意見

##### (1) 事業報告等の監査結果

- 一、事業報告は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。
- 二、理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は認められません。

##### (2) 計算書類及びその附属明細書並びに財産目録の監査結果

計算書類及びその附属明細書並びに財産目録は、法人の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に示しているものと認めます。

以上